Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  на действия

Министерства финансов Чувашской Республики

           Дело № 42-К-2012
19 апреля  2012 года                                                                           г.Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя     руководителя – начальника отдела

    товарных рынков Чувашского  УФАС России

    (председатель комиссии);

Чагиной  Г.В.           -начальника  отдела  контроля   за   размещением

     заказов Чувашского УФАС  России  (член

     комиссии);

Павловой Л.В.          -специалиста-эксперта отдела контроля  за

     размещением заказов  Чувашского УФАС России

               (член комиссии)

в присутствии представителей:

заявителя ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ»:

Волгарева Виктора  Валерьевича-по доверенности  от 18.04.2012 № 426,

государственного заказчика Министерство финансов Чувашской Республики:

Иванова Павла Валерьевича – заместителя министра  по доверенности от 19.04.2012,

Фомичевой Марины  Александровны- начальника отдела государственного долга, инвестиций и финансовой политики по доверенности от 19.04.2012 года,

 Максимова Дмитрия Юрьевича – начальника правового отдела по доверенности  от 19.04.2012 года,

рассмотрев  жалобу  открытого акционерного общества  Банк «ОТКРЫТИЕ» (далее - ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ»)  на действия  конкурсной комиссии Министерства финансов Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 16.04.2012 года поступила жалоба ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ»  на действия конкурсной   комиссии  Министерства финансов Чувашской Республики (далее -государственный заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения государственного контракта на оказание услуг по обслуживанию процедур выпуска, размещения и обращения государственных облигаций Чувашской Республики выпуска 2012 года (по определению  генерального агента) (извещение № 0115200000512000005).

Заявитель сообщает, что конкурсная комиссия государственного заказчика оценку заявки  ЗАО  «ИК «Тройка Диалог» по показателю «суммарный объем участия в размещении выпусков облигаций, генеральным агентом (организатором, соорганизатором) которых выступил участник размещения заказа  за 2009-2011 годы» критерия «квалификация участника  конкурса» проводила с данными, которые не соответствуют действительности, так как в составе данных за 2011 год информация  ЗАО «ИК «Тройка Диалог» дана совместно с информацией с ОАО «Сбербанк России».  В соответствии с частью  4 статьи 12 Закона о размещения заказа  заявка участника размещения заказа ЗАО «ИК «Тройка Диалог» подлежала отклонению. Однако согласно протоколу № 0115200000512000005-2 от 10.04.1012  года ЗАО «ИК «Тройка Диалог» решением комиссии было допущено к участию в конкурсе.

Представители государственного заказчика не согласны с доводами ОАО «Банк «ОТКРЫТИЕ и поясняют,  что оценка и сопоставление заявок  на участие в конкурсе по критерию «квалификация участника конкурса» проводилась в соответствии  с  критериями, предусмотренными пунктом 14.1 раздела 14 конкурсной документации и  «Правилами оценки заявок на участие в конкурсе  на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение  работ,  оказание услуг  для государственных или муниципальных нужд (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2009 №722 (далее -Правила) на основе данных полученных от независимого рейтингового агентства Cbonds.  Следовательно, конкурсная комиссия оценку и сопоставление заявок производила верно.

Методика составления рейтинга не входит в компетенцию государственного заказчика.

В отзыве на жалобу ОАО «Банк «ОТКРЫТИЕ», государственный заказчик (письмо от 19.04.2012 № 14-20/2212) поясняет, что ЗАО «ИК «Тройка Диалог» представлены данные независимого  рейтингового агентства Cbonds в части Рэнкинга организаторов (все выпуски) (Сегмент рынка: корпоративный сектор, все выпуски) в соответствии с информацией, отраженной  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  по следующим адресам страниц:

2009 год://www.сbonds.info/ib/ib-rating_2009-4.phtml#lid-bonds;

2010 год://www.сbonds.info/ib/ib-rating_2010-4.phtml#lid-bonds;

2011 год://www.сbonds.info/ib/ib-rating.php2011/4/RU#lid-bonds-all.

Данные  независимого  рейтингового агентства Cbonds являются общепризнанными данными российского долгового рынка  и в связи с этим  заказчиком данные агентства были выбраны в качестве оценки квалификации участников размещения заказа.

Изучив  представленные документы, заслушав представителей  ОАО Банк «ОТКРЫТИЕ», государственного заказчика  Министерства финансов Чувашской Республики,  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Государственный заказчик Министерство финансов Чувашской Республики  на официальном сайте www.zakupki.gov.ru    02.03.2012 г. разместило  извещение  №0115200000512000005    о  проведении открытого конкурса  на право заключения  государственного контракта на оказание услуг по обслуживанию процедур выпуска, размещения и обращения государственных облигаций Чувашской Республики выпуска 2012 года (по определению генерального агента) с начальной (максимальной) ценой контракта 8 850 000,00рублей.

На данный открытый конкурс поданы 4 заявки: ОАО «Банк «ОТКРЫТИЕ», ОАО Межрегиональный  коммерческий банк развития связи и информатики, ЗАО «ИК «Тройка Диалог» и ОАО  Банк ВТБ, которые допущены к участию в открытом конкурсе, что отражено  в протоколе рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе № 0115200000512000005-2 от 10.04.2012 года.

Частью 4 статьи 12 Закона о размещении заказов предусмотрено, что в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных участником размещения заказа в соответствии с частью 3 статьи 25, частью 2 статьи 31.4 или частью 2 статьи 35 Закона о размещении заказов, установления факта проведения ликвидации участника размещения заказа - юридического лица или принятия арбитражным судом решения о признании участника размещения заказа - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, факта приостановления деятельности такого участника в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, факта наличия у такого участника задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов такого участника по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период, при условии, что участник размещения заказа не обжалует наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган, конкурсная или аукционная комиссия обязаны отстранить такого участника от участия в конкурсе или аукционе на любом этапе их проведения.

 В соответствии с частью 3 статьи 25 Закона о размещении заказов заявка на участие в конкурсе, аукционе (открытом аукционе в электронной форме) должна содержать сведения и документы об участнике размещения заказа, подавшем такую заявку.

Согласно  пунктам 14, 15  части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация  должна содержать критерии и порядок  оценки  заявок на участие в конкурсе.

В пункте 14.1 раздела 14 конкурсной документации заказчиком предусмотрен порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, согласно которому указанная  процедура  осуществляется конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения государственного контракта в соответствии с критериями, указанными в разделе 13 конкурсной документации,  порядке, установленном Правилами  оценки заявок на участие  в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракта на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  или муниципальных нужд, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 № 722 (далее - Правил).

Во исполнение указанных норм и в целях определения  лучших условий исполнении государственного контракта, заказчиком предусмотрены  следующие критерии оценки заявок (раздел 13 конкурсной документации):

а) цена контракта (в рублях с учетом НДС) - со значимостью 35%,

б) квалификация участника конкурса -20%,

в) срок оказания услуг -45%.

При этом оценка по критерии «квалификация участника конкурса» производится по  трем  функциональным характеристикам, сумма максимальных значений которых составляет  100 баллов:

-суммарный объем участия в размещении выпусков облигаций генеральным агентом (организатором, соорганизатором) которых выступил участник размещения заказа за 2009-2011 годы по данным информационного сайта www.cbonds.ru (таблицы «Рэнкинг организаторов (все выпуски). Сегмент рынка: корпоративный сектор, все выпуски»), млрд. рублей (максимальный балл-40);

-суммарный объем  участия в размещении выпусков облигаций субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,  генеральным агентом  (организатором, соорганизатором) которых выступил участник размещения заказа за 2009-2011 годы по данным информационного сайта www.cbonds.ru (таблицы «Рэнкинг организаторов (все выпуски). Сегмент рынка: корпоративный сектор, все выпуски»), млрд. рублей (максимальный балл-20);

-общий объем сделок с облигациями (кроме еврооблигаций), заключенных участником размещения заказа на фондовой бирже в режиме основных торгов и переговорных сделок за 2009-2011 годы по данным  сайта www.micex.ru, млрд. рублей (максимальный балл-40).

В соответствии с пунктом 2.2.1 (г) конкурсной документации в составе заявки должны содержаться   документы, подтверждающие квалификацию участника размещения заказа, в том числе данные о суммарных объемах участия в размещении выпусков облигаций, генеральным агентом (организатором, соорганизатором) которых выступил участник размещения заказа  за  2009-2011 годы по данным информационного сайта www.cbonds.ru (таблицы «Рэнкинг организаторов (все выпуски). Сегмент рынка: корпоративный сектор, все выпуски»).

ЗАО «ИК «Тройка Диалог» в заявке предоставило сведения по всем критериям (цена контракта (950 тыс.руб.),  квалификация и  сроки поставки, выполнения работ, оказания услуг), в том числе   по показателю о суммарных объемах участия в размещении выпусков облигаций, по которым оно выступило генеральным агентом (организатором, соорганизатором) за 2009-2011 годы по данным информационного сайта www.cbonds.ru (таблицы «Рэнкинг организаторов (все выпуски) Сегмент рынка: корпоративный сектор, все выпуски») критерия «квалификация участника конкурса»  в объеме 417,8 млрд.руб., что отражено в протоколе вскрытия конвертов с заявками  на участие  в открытом конкурсе №0115200000512000005-1 от 03.04.0212 г.

ЗАО «ИК «Диалог» по данным информационного сайта www.cbonds.ru. соответствует следующим характеристикам:

«2009 год: 5место, объем 90 646 млн.рублей.

Данные, касающиеся ОАО «Сбербанк России» (4 место, объем 102 692мл.руб.)  http:/www.сbonds.info/ib/ib-rating_2009-4.phtml#lid-bonds не учитывались;

2010 год:
2 место рейтинга, объем 128 283 млн.рублей.

Данные, касающиеся ОАО «Сбербанк России» (7место, объем 39184млн.руб.)  http:/www.сbonds.info/ib/ib-rating_2010-4.phtml#lid-bonds не учитывались.

2011 год:
2 место рейтинга, объем 198 906 млн.рублей».

Рейтинговое агентство Cbonds разместило дисклеймер позиции рейтинга- «В настоящий момент ОАО «Сбербанк России» и ЗАО «ИК «Тройка Диалог» находятся в процессе объединения в единую группу лиц. До момента официального  объявления компаниями о завершении такого объединения, указанные компании являются самостоятельными,  не аффилированными друг с другом юридическими лицами и указанный рейтинг отражает  рейтинг ЗАО «ИК «Тройка Диалог»,  включая сделки  ОАО «Сбербанк России»  http://www.сbonds.info/ib/ib-rating.php2011/4/RU#lid-bonds-all.

Из вышеизложенного следует, что ЗАО «ИК «Тройка Диалог»  представило сведения  из рейтинга по тем строкам, где отражены  его данные и  в письме от 19.04.2012 № 539/12 заявляет, что  рейтинги, проводимые  агентством Cbonds применяются по одной и той же методике иными участниками  этого рынка.

В связи с этим конкурсная комиссия производила оценку и сопоставление заявок в соответствии с требованиями  законодательства о размещении заказов и  положением  пункта 14.1 раздела 14 конкурсной документации.

В подтверждение вышеизложенного, приведена ситуация с открытом конкурсом по Вологодской области: 22.09.2011 года  ЗАО  «ВТБ Капитал» победило в конкурсе по выбору организатора облигаций для Вологодской области. Одним  из критериев оценки была позиция Исполнителя в рейтинге организаторов облигационных займов (муниципальный сектор) независимого агентства ООО «СБондс.ру» не ниже 10 места по итогам 2010 года.  Участник ЗАО «ВТБ Капитал» отражен совместно с Банк ВТБ (ОАО).
Следовательно,  участником конкурса и конкурсной комиссией была принята во внимание информация по данным рейтинга в части той строки, где отражено наименование участника конкурса (наличие иного лица в этой строке  не являлось препятствием).

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив  конкурсные заявки  ОАО «Банк «ОТКРЫТИЕ», ОАО Межрегиональный  коммерческий банк развития связи и информатики, ЗАО «ИК «Тройка Диалог» и  ОАО  Банк ВТБ определила, что аукционная комиссия государственного заказчика в соответствии с критериями, предусмотренными разделами 13, 14 конкурсной документации, оценку и сопоставление заявок производила по одинаковой методике.

Следовательно,  нарушение прав ОАО  Банк «ОТКРЫТИЕ» со стороны аукционной комиссии заказчика не установлено.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
         РЕШИЛА:
1. Признать жалобу открытого акционерного общества Банк «ОТКРЫТИЕ» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                        Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии

           Г.В.Чагина

          Л.В.Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

2